
Eröffnung: Die Energiewende läuft
Stephan Renner 



Legistik zu Klima und Energie

 Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG)

 Netzreserve im Elektrizitätswirtschafts- und -organisationsgesetz (ElWOG) 

 Erdölbevorratungsgesetz(EBG)-Novelle 

 Ökostromgesetz (ÖSG)-Novelle 

 Bundes-EnergieeffizienzG

 Erneuerbaren-Wärme-Gesetz (EWG)

 Stromkosten-Ausgleichsgesetz 2022 – SAG 2022

 9 verschiedene Novellen des Umweltförderungsgesetz (UFG)

 Stromkostenzuschussgesetz (SKZG) 

 Mehrere Novellen zum Gaswirtschaftsgesetz (GWG)

 Novelle zum Energielenkungsgesetz (EnLG)

 Novelle zum Erdölbevorratungsgesetz (EBG)

 Stromverbrauchsreduktionsgesetz (SVRG)

 Novellen zum Elektrizitätswirtschafts- und -organisationsgesetz (ElWOG)

 Novelle zum Emissionszertifikategesetz (EZG)

 Änderung des BundesenergieeffizienzG

 Gasdiversifizierungsgesetz (GDG)

 Heizungsumstiegs-Zweckzuschussgesetz (HeUZG)

 Wasserstoffförderungsgesetz (Wfög)

 Erneuerbaren-Ausbau-Beschleunigungsgesetz (EABG)
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Entwicklung des Gaspreises
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Gasverbrauch ist seit 2022 zurückgegangen

Österreichische Energieagentur auf Basis von AGGM 2024, ermittelter EKV der Marktgebiete Ost, Vorarlberg und Tirol
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2024

2023

 2018-

2022

min/max
2018-2022

(Jahr)

91

75
(-18%)
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Stromerzeugung in Gaskraftwerken ist zurückgegangen

Österreichische Energieagentur auf Basis von ENTSO-E 2024, nur Einspeisung ins öffentliche Netz (also exklusive Eigenverbrauch), Basis: 

Wochensummen
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2023

 2018-

2022

min/max
2018-2022

(Jahr)

9,4

6,4
(-32%)

2024



Integrierter österreichischer Netzinfrastrukturplan (ÖNIP)
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